Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 2 de setembro de 2024 Ano IX - Edição nº 01468 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B80A3F80CBB1FF6A420AC3651053B7D7

segunda-feira, 2 de setembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01468 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
•  TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2024

• EXTRATO DO CONTRATO N° 130/2024

• DECRETO Nº 38 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024

• PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2024

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B80A3F80CBB1FF6A420AC3651053B7D7

segunda-feira, 2 de setembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01468 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

‘RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098
E-MAIL: GOVERNO@TERRANOVA.BA.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
CNPJ: 13.824.511/0001-70

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA (BA), no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o disposto no Art.71, da Lei 14.133/2021, resolve
ADJUDICAR o procedimento de contratação direta de licitação, nos termos do
art. 75, II do mesmo dispositivo, cujo o objeto é AQUISIÇÃO DE GLP EM/E
BOTIJÃO DE GÁS DE 13 KG, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIA MUNICIPAIS DO MUNÍCIPIO DE TERRA NOVA-BA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência e
HOMOLOGAR à empresa MM EMPREENDIMENTO COMERCIO E SERVICOS
LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 19.666.521/0001-00, com valor de R$
58.575,00 (cinquenta e oito mil, quinhentos e setenta e cinco reais).

                                                               Terra Nova/BA, 26 de agosto de 2024

Eder São Pedro Menezes
Prefeito Municipal

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4379398EF5F3EC9BC91B7B5C692FCF43

segunda-feira, 2 de setembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01468 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 2 de setembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01468 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

EXTRATO DO CONTRATO N° 130/2024

Contratante: MUNICIPIO DE TERRA NOVA, Contratada: MM EMPREENDIMENTO COMERCIO E
SERVICOS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 19.666.521/0001-00, Objeto: AQUISIÇÃO
DE GLP EM/E BOTIJÃO DE GÁS DE 13 KG, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIA MUNICIPAIS DO MUNÍCIPIO DE TERRA NOVA-BA, Amparo legal: Dispensa de
Licitação 028/2024, com fulcro no art. 75, II, Lei 14.133/2021; Dotação Orçamentária: 2.07.01/
3.01.01/ 4.01.01/ 5.01.01; 2008/ 2032/ 2060/ 2067/ 2107; 3.3.90.30.00; 1500/ 1600/ 1550; Valor:

R$ 58.575,00 (cinquenta e oito mil, quinhentos e setenta e cinco reais). Vigência:  26/08/2024 a
31/12/2024; Assinatura: 26/08/2024 - Eder São Pedro Menezes - Prefeito Municipal.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BEBDDF97C7366F51E0A9AC2D0856550D

segunda-feira, 2 de setembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01468 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 2 de setembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01468 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N º083/2024

Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n°083/2024, firmado em 27/05/2024, com a pessoa
física MARIA DAMIANA DOS SANTOS, inscrita no CPF: 458.089.615-72, Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato por igual período, Fundamento Legal: art. 107 e Art 124,
inc. II, da Lei 14.133/2021; Processo: Inexigibilidade 019/2024; Assinatura: 27/08/2024, Eder
São Pedro Menezes-Prefeito

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13F7543DF06613545510ACEA1F8FAF18

segunda-feira, 2 de setembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01468 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 2 de setembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01468 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.400.000,00
(Um milhão e quatrocentos mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 38 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 568 de 15 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.400.000,00 (Um
milhão e quatrocentos mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

2.008 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMAD

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.500,00

Total por Ação: 25.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.500,00

21001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL

2.015 - PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS E CRIAÇÃO DO CALENDÁRIO DA CULTURA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 400.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 420.000,00

Total por Ação: 820.000,00

2.084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 300.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 504.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.324.500,00

Total Suplementado: 1.400.000,00

Página: 1 de 224/09/2024 - 13:27:59 - 3702861  SIAFIC -

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B80A3F80CBB1FF6A420AC3651053B7D7

segunda-feira, 2 de setembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01468 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1.003 - IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO E SANEMANTO BÁSICO

4.4.90.51.00 / 16310000 - Obras e Instalacoes 1.225.500,00

Total por Ação: 1.225.500,00

2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 174.500,00

Total por Ação: 174.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.400.000,00

Total Anulado: 1.400.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de setembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, em 02 de setembro de
2024.

ANTONIO GABRIEL DOS REIS ARAUJO
Sec. de Finanças

CPF: 592.722.285-49

EDER SAO PEDRO MENEZES
Prefeito (a) Municipal
CPF: 011.120.885-80

Página: 2 de 224/09/2024 - 13:27:59 - 3702861  SIAFIC -

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B80A3F80CBB1FF6A420AC3651053B7D7

		2024-09-02T09:35:37-0300